
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
A18 Messi Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo

DIREZIONE GENERALE

ORDINANZA N° 77/2025

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO:

dal 15/07/2024 al 19/07/2024, ANSFISA-CPG ha eseguito, per le gallerie Calavà e Petraro, attività ispettive
ai sensi degli artt. 10-bis, c.7, 11 e 12 del Decreto Legislativo n. 264/06 al fine di verificare il programma di
adeguamento ai requisiti di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 264/06, nonché dell'attuazione delle

misure di sicurezza temporanee minime di cui all'articolo 10-ter del medesimo Decreto;

in data 17/09/2024 la Commissione Permanente per le Gallerie con nota prot. ANSFISA n. 65943 ha

trasmesso al Consorzio Atto di Diffida ai fini della piena ed efficace adozione delle misure di sicurezza
temporanee minime per le gallerie Calavà e Petraro diffidando il Consorzio affinché provveda, con urgenza,

dandone piena evidenza alla Commissione permanente sotto il profilo tecnico-esecutivo, alla corretta
attivazione e/o al pieno ripristino di tutte le Misure di Sicurezza Temporanee Minime (c.d. MSTM) di cui
all'allegato 10-ter del D.Lgs. 264/06, sulla base dell'allegato n. 1, nonché al ripristino delle ulteriori
condizioni di sicurezza legate allo stato delle gallerie rilevato (es. rimozione detriti dai by-pass, controllo
degli elementi ancorati in calotta, segnaletica, illuminazione, есс.);
che con Decreto Dirigenziale 106/DATE del 03/02/2025 sono stati aggiudicati i lavori, relativi agli
“Interventi per l'integrazione delle telecamere nelle gallerie Petraro e Calavà, in ottemperanza al verbale

ANSFISA - attività ispettive del 16/07/2024 — е рer l'implementazione degli apparati di video-sorveglianza
per la visione di ulteriori telecamere già installate nelle gallerie Tindari e Capo D'Orlando" - B57560E4F3,
alla ditta Explorer Informatica S.r.l. con sede in Via Catania, 176 - Messina - P.IVA 02605870837;

VISTI:

- il verbale di consegna anticipata dei lavori;

- la richiesta dell'impresa prot. CAS n.14807 del 09/06/2025;

- l'art. 5 ed i commi 4 e 5 dell'art.6 del vigente C.d.S. di cui al D.Lgs 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.;
- il Regolamento di Attuazione del vigente C.d.S. di cui al D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i.;

RITENUTO urgente ed improcrastinabile l'esecuzione degli "Interventi per l'integrazione delle telecamere
nelle gallerie Petraro e Calavà, in ottemperanza al verbale ANSFISA - attività ispettive del 16/07/2024- e per

l'implementazione degli apparati di video-sorveglianza per la visione di ulteriori telecamere già installate nelle
gallerie Tindari e Capo D'Orlando" - B57560E4F3;

CONSIDERATO che al fine di garantire l'esecuzione, in sicurezza, dei sopra citati servizi, occorre prevedere

l'istituzione di specifiche limitazioni al traffico veicolare;

SENTITO il Responsabile del Procedimento e il D.L.,

ORDINA

Compatibilmente con le esigenze derivanti dalla circolazione veicolare, al fine di consentire l'esecuzione

Interventi per l'integrazione delle telecamere nelle gallerie Petraro e Calavà, in ottemperanza al verbale

ANSFISA - attività ispettive del 16/07/2024-e per l'implementazione degli apparati di video-sorveglianza per
la visione di ulteriori telecamere già installate nelle gallerie Tindari e Capo D'Orlando",

Dal giorno 15.06.2025 al giorno 21.06.2025, nella fascia oraria compresa tra le ore 22,00 alle ore 06,00, la

chiusura al traffico veicolare del tratto autostradale compreso tra gli svincoli di Patti (Km.66+600) e Brolo
(Km. 84+135) dell'Autostrada A/20 Messina-Palermo, in direzione Palermo e, la conseguente istituzione
dell'uscita obbligatoria svincolo di Patti con rientro allo svincolo di Brolo per i veicoliprovenienti da Messina,
che transitano in direzione Palermo.

È fatto obbligo di rispettare le prescrizioni di carattere generale che si attuano in sede autostradale.

La presente ordinanza sarà attuata mediante l'apposizione della prescritta segnaletica indicante obblighi, divieti

Sede

Uffici
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111- Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it




